П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 17 октября 2023 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Абидова М.Г., 

при секретаре Думанове А.А., 

с участием: государственного обвинителя - Багова А.Ф.,

подсудимых- ФИО21 - ФИО4 и ФИО5, их защитника - адвоката – Урчукова Б.Б., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , гр. РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимости не имеющего:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ,

ФИО2 , гр. РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, студента 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, создал в социальной сети «Вконтакте» сообщество «Восхождение на ЭЛЬБРУС с севера 2022», основной целью которого является деятельность по организации путешествий, связанная с оказанием комплекса услуг по перевозке и размещению, оказываемых за общую цену (независимо от включения в общую цену стоимости экскурсионного обслуживания и (или) других услуг).

При этом, ФИО1 разработал программу пребывания туристской группы в туристском походе, а именно определил порядок транспортировки туристов от места сбора к объектам размещения, определил порядок и сроки пребывания туристов на объектах размещения, определил порядок и сроки прохождения туристами отдельных этапов туристского маршрута, включая этапы акклиматизации и непосредственно совершения восхождения, определил соотношение количества инструкторов-проводников к количеству участников туристского похода и осуществлял сопровождение туристской группы.

В статье 1 Федерального Закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» № 132-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ даны определения следующих понятий:

- туристский продукт - комплекс услуг по перевозке и размещению, оказываемых за общую цену (независимо от включения в общую цену стоимости экскурсионного обслуживания и (или) других услуг);

- формирование туристского продукта - деятельность туроператора по заключению и исполнению договоров с третьими лицами, оказывающими отдельные услуги, входящие в туристский продукт (гостиницы, перевозчики, экскурсоводы (гиды) и другие);

- продвижение туристского продукта - комплекс мер, направленных на реализацию туристского продукта (реклама, участие в специализированных выставках, ярмарках, организация туристских информационных центров, издание каталогов, буклетов и другое);

- реализации туристского продукта - деятельность туроператора или турагента по заключению договора о реализации туристского продукта с туристом или иным заказчиком туристского продукта, а также деятельность туроператора и (или) третьих лиц по оказанию туристу услуг в соответствии с данным договором.

Статьей 4.1 указанного Федерального закона в целях защиты прав и законных интересов граждан и юридических лиц установлено, что осуществление туроператорской деятельности на территории Российской Федерации допускается юридическим лицом при наличии у него договора или договоров страхования гражданской ответственности за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта и (или) банковской гарантии или банковских гарантий исполнения обязательств по договору о реализации туристского продукта. Туроператоры, осуществляющие деятельность в сфере выездного туризма, должны быть также членами объединения туроператоров в сфере выездного туризма, действующего в соответствии с указанным Федеральным законом, и иметь фонд персональной ответственности туроператора в соответствии с указанным Федеральным законом.

В соответствии со статьей 39.1 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», статьями 3.1 и 4 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила оказания услуг по реализации туристского продукта (далее - Правила).

На основании статьи 3 Правил утверждены приказом Ростуризма от ДД.ММ.ГГГГ №-Пр-20 типовые формы договоров о реализации туристского продукта, заключаемого между туроператором и туристом и (или) иным заказчиком, и договора о реализации туристского продукта, заключаемого между турагентом и туристом и (или) иным заказчиком. 

Статьями 8 и 9 Правил установлена обязанность туроператоров своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о реализуемом туристском продукте, обеспечивающую возможность его правильного выбора. В частности, информация о туристском продукте в обязательном порядке должна содержать сведения о возможных рисках и их последствиях для жизни и здоровья потребителя в случае, если потребитель предполагает совершить путешествие, связанное с прохождением маршрутов, представляющих повышенную опасность для его жизни и здоровья (горная и труднопроходимая местность, спелеологические и водные объекты, занятие экстремальными видами туризма и спорта и др.).

На основании статьи 17 Правил исполнитель обязан предоставить потребителю туристский продукт, качество которого соответствует обязательным требованиям, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также договору о реализации туристского продукта. Услуги, входящие в туристский продукт, и процесс их оказания должны быть безопасными для жизни, здоровья, имущества потребителя и окружающей среды, а также не должны причинять ущерб материальным и духовным ценностям общества и безопасности государства.

В соответствии с пунктами 6.1, 6.3, 7.2, 8.3, 8.4 ГОСТ 32611-2014 «Туристские услуги. Требования по обеспечению безопасности туристов», введенным в действие с ДД.ММ.ГГГГ Приказом Росстандарта №-ст от ДД.ММ.ГГГГ, снижение риска травмоопасности обеспечивается использованием средств индивидуальной защиты (страховочных веревок при пересечении сложных участков туристского маршрута, шлемов, ледорубов, крючьев и прочего страховочного туристского снаряжения); снижение риска гидрометеорологической опасности обеспечивается путем выбора благоприятного времени года и погодных условий для осуществления туристских поездок в стране (месте) временного пребывания. Перечень мер по обеспечению безопасности туристов включает: оказание помощи туристам при возникновении чрезвычайных ситуаций и несчастных случаев (неотложная медицинская и правовая помощь, предоставление средств связи); обеспечение материально-технического состояния объектов туристской индустрии и оказание услуг, гарантирующих безопасность туристов (экскурсантов); обеспечение квалификационной и профессиональной подготовки работников туристской индустрии; применение специальных средств индивидуальной защиты туристов (экскурсантов) и системы оповещения в случае возникновения угрозы безопасности; оказание помощи пострадавшим туристам (лечение, доставка потерпевших в медицинские учреждения и др.). Сопровождающие групп, гиды, инструкторы-проводники и другие специалисты, оказывающие туристские услуги, должны иметь документы, подтверждающие их квалификацию. При формировании и реализации маршрутов повышенной опасности, связанных с прохождением горной и труднопроходимой местности, исполнитель туристских услуг (туроператор, турагент) обязан: привлекать для оказания туристских услуг на маршрутах повышенной сложности профессионально подготовленных специалистов, имеющих специальную квалификацию, включая действия по обеспечению безопасности туристов в чрезвычайных ситуациях. Оборудование и инвентарь, применяемые на маршруте, должны соответствовать требованиям безопасности, иметь соответствующую маркировку и быть исправными. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций на маршруте инструктор-проводник обязан принять меры по обеспечению безопасности туристов (экскурсантов), проинформировать специализированные службы по чрезвычайным ситуациям в соответствии с нормативными правовыми актами и нормативными правовыми документами, действующими на территории государства, принявшего.

Действуя в нарушение указанных федеральных законов и нормативно-правовых актов, ФИО1, не являясь туроператором, незаконно осуществлял деятельность по формированию, продвижению и реализации туристского продукта, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В частности, осуществляя указанную деятельность, ФИО1 не позднее августа 2022 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера, путем оказания туристских услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, к которым отнесся безразлично, решил сформировать и реализовать туристский продукт, включающий в себя, восхождение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Восточную вершину горы Эльбрус с Севера, данные о котором, для продвижения туристского продукта и привлечения желающих принять участие в путешествии за определенную плату, опубликовал в сети «Интернет» в социальной сети «Вконтакте». При этом, привлек для своих целей в качестве инструктора-проводника своего сына ФИО2 

В соответствии с разделом 3.2 профессионального стандарта «Инструктор-проводник», утвержденного приказом №н от ДД.ММ.ГГГГ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, для замещения должности инструктор-проводник по альпинизму и горному туризму предъявляются следующие требования: профессиональное обучение - программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих по профилю деятельности или среднее профессиональное образование - программы подготовки специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки по профилю деятельности; отсутствие ограничений на осуществление трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних в соответствии законодательством Российской Федерации; прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) в установленном законодательством Российской Федерации порядке; Дополнительное профессиональное образование - программы повышения квалификации по профилю деятельности не реже одного раза в пять лет; стажировка по сопровождению туристов и обеспечению их безопасности при прохождении не менее двух маршрутов не ниже 3 категории сложности. Обобщенная трудовая функция «Сопровождение туристов при занятиях альпинизмом и горным туризмом» включает в себя следующие трудовые действия: разработку и планирование маршрута при занятиях альпинизмом и горным туризмом; анализ и оценку опасностей и рисков, включая оценку погодно-климатических условий и оценку уровня лавинной опасности при занятиях альпинизмом и горным туризмом; разработку тактического плана прохождения технически сложных участков маршрута при занятиях альпинизмом и горным туризмом; разработку запасных вариантов прохождения маршрута при занятиях альпинизмом и горным туризмом; разработку организационных, тактических и технических действий по снижению и профилактике различных видов опасностей и рисков, включая восхождение и спуск с маршрута при занятиях альпинизмом и горным туризмом; разработку плана действий при возникновении чрезвычайной ситуации или несчастном случае в группе при занятиях альпинизмом и горным туризмом; подготовку необходимого снаряжения при занятиях альпинизмом и горным туризмом; планирование связи на маршруте; проверку исправности средств связи; руководство и осуществление мер безопасности на всех этапах маршрута в горной местности при занятиях альпинизмом и горным туризмом; лидирование и замыкание группы на всех этапах маршрута (на восхождениях и спусках, на подходах к маршрутам и отходах от них) при занятиях альпинизмом и горным туризмом; лидирование и страховка клиента или группы на технически сложных или опасных участках маршрута при занятиях альпинизмом и горным туризмом; ориентирование и выбор оптимального пути во время передвижения в горной местности любых типов горного рельефа, в том числе в сложных погодных условиях и при плохой видимости при занятиях альпинизмом и горным туризмом; проведение мониторинга погодных условий при занятиях альпинизмом и горным туризмом; составление краткосрочного локального прогноза погоды на основе анализа доступных метеорологических данных и собственных наблюдений за погодой при занятиях альпинизмом и горным туризмом; обеспечение заботы о клиентах (коммуникация с клиентами, внимательное отношение, помощь, консультирование и инструктирование клиентов во время путешествия) при занятиях альпинизмом и горным туризмом; использование личного, группового страховочного и специального туристского и альпинистского снаряжения, необходимого для прохождения маршрута при занятиях альпинизмом и горным туризмом; разработку плана действий при возникновении чрезвычайной ситуации или несчастном случае до начала путешествия при занятиях альпинизмом и горным туризмом; подготовку снаряжения, необходимого для обеспечения безопасности группы, включая формирование аптечки первой помощи, до начала путешествия при занятиях альпинизмом и горным туризмом; организацию системы коммуникации внутри группы, группы и базового лагеря, группы и службы спасения до начала путешествия при занятиях альпинизмом и горным туризмом; организацию и руководство проведением поисково-спасательных мероприятий своими силами с использованием подручных средств при занятиях альпинизмом и горным туризмом; вызов помощи при возникновении аварийной ситуации или несчастном случае при занятиях альпинизмом и горным туризмом; коммуникацию и взаимодействие со службой спасения и другими группами, находящимися в районе, при занятиях альпинизмом и горным туризмом; организацию и проведение поисково-спасательных работ с использованием подручных средств на горном рельефе любых типов (скальном, ледово-снежном и комбинированном) при занятиях альпинизмом и горным туризмом; оказание первой помощи пострадавшему при занятиях альпинизмом и горным туризмом, контроль его состояния (сознание, дыхание, кровообращение), оказание психологической поддержки; организацию транспортировки пострадавшего при занятиях альпинизмом и горным туризмом с использованием подручных средств; эвакуацию пострадавших при занятиях альпинизмом и горным туризмом.

В соответствии со статьями 1, 6, 14 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» № 132-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ инструктор-проводник - профессионально подготовленное лицо, сопровождающее туристов и обеспечивающее их безопасность при прохождении туристских маршрутов. Туроператоры, турагенты, организации, осуществляющие экскурсионное обслуживание, обязаны пользоваться услугами инструкторов-проводников, если организуемые ими путешествия связаны с прохождением туристами (экскурсантами) маршрутов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья туристов (экскурсантов) (горная и труднопроходимая местность, спелеологические и водные объекты и другие). 

В соответствии с п. 1.1 Единых требований к отчету и классификации - Приложение № к Правилам вида спорта «альпинизм», утвержденным Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Минспорта России, классификация маршрутов осуществляется на основании отчетов о совершенных восхождениях, представленных в квалификационную комиссию Федерации альпинизма России.

Согласно Классификатору маршрутов на горные вершины, маршрут восхождения на Восточную вершину горы Эльбрус с севера имеет категорию трудности «2А». Для обеспечения безопасности участников при прохождении маршрутов категории трудности «2А» допустимо сопровождение одним инструктором-проводником не более чем двоих участников, то есть для сопровождения группы участников восхождения в количестве более 7 человек должны были быть привлечены не менее четырех инструкторов-проводников.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 осознавая, что они не соответствуют вышеуказанным квалификационным требованиям, предъявляемым к инструкторам-проводникам по альпинизму и горному туризму и, что не проходили профессиональную переподготовку или профессиональное обучение по указанному профилю деятельности, с целью извлечения прибыли, вступили в предварительный сговор о сопровождении группы туристов в организованном ФИО1 туристском походе на Восточную вершину горы Эльбрус с севера в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Не подозревая о несоответствии оказываемых ФИО1 и ФИО2 услуг требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в том числе об отсутствии надлежащей квалификации у инструкторов-проводников, несоответствии количества инструкторов-проводников числу сопровождаемых участников похода, неблагоприятных природно-климатических условиях на маршруте на период запланированного восхождения, жители разных регионов России в количестве 7 человек, Потерпевший №1, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Свидетель №1 и Свидетель №2 изъявили желание принять участие в указанном туристском походе и в августе 2022 года, оплатили руководителю похода ФИО1 стоимость путешествия в размере № 

После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя с указанной целью по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час., встретили вышеуказанную группу туристов в количестве семи человек, которых расселили в хостеле «Жить просто» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А».

При этом, ФИО1, организовавший предоставление указанной туристской услуги за плату и ФИО2 выступавшие в качестве инструкторов-проводников, вышеперечисленных требований безопасности к организации планируемого восхождения не предприняли, а именно: не заключили договора о реализации туристского продукта и не предоставили заказчикам надлежащей информации о нем, необходимой туристам в целях обеспечения безопасности их жизни и здоровья; не осуществили оценку подготовленности группы к восхождению и т.д. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 час., ФИО1 и ФИО2, отвезли вышеуказанную группу туристов в количестве семи человек на личном автотранспорте в урочище «Джилы-Су» в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стали готовить к восхождению на Восточную вершину горы Эльбрус с севера, на высоту 5 621 метров над уровнем моря, проводя акклиматизацию. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 00 мин., они выдвинулись до поляны «Эммануэля» на высоте 2 300 метров над уровнем моря, где расставив платками заночевали.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 час., ФИО1 и ФИО2, вместе с вышеуказанными участниками группы, начали восхождение на Восточную вершину горы Эльбрус с севера на высоту № метров над уровнем моря.

Когда участники восхождения, ДД.ММ.ГГГГ, достигли высоты № метров над уровнем моря до штурмового лагеря, ФИО11 отказался от дальнейшего прохождения туристского маршрута и остался в штурмовом лагере.

После этого, когда участники восхождения, в составе уже 6 человек, ДД.ММ.ГГГГ, достигли высоты № метров над уровнем моря, где Свидетель №1 и Свидетель №2 отказались от дальнейшего прохождения туристского маршрута, по причине сильной усталости и захотели вернутся обратно в штурмовой лагерь, в связи с необеспечением равномерного темпа движения туристской группы и ухудшения погодных условий, после чего по решению ФИО1, ФИО2 сопроводил Свидетель №1 и Свидетель №2 к штурмовому лагерю. При этом, ФИО1 принял решение продолжить восхождение с оставшейся группой путешественников из 4 человек.

В ходе дальнейшего восхождения, дойдя до № метров над уровнем моря, участник данной группы Потерпевший №1 после неоднократных обращений к ФИО1 о том, что его руки и ноги сильно замерзли и, что ему становится хуже, по решению ФИО1, ФИО2, который на тот момент их уже догнал, сопроводил Потерпевший №1 к штурмовому лагерю. При этом каких-либо мер по оказанию какой-либо медицинской помощи Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО2 не предприняли. После чего, ФИО1 вновь возглавил колонну и продолжил восхождение с оставшейся группой путешественников из 3 человек.

Потерпевший №1 после спуска в штурмовой лагерь самостоятельно организовал транспортное средство и добрался в государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Кисловодская городская больница», где ему была оказана медицинская помощь.

При таких обстоятельствах, в связи с осложнившимися погодными условиями и ухудшением состояния здоровья неподготовленного участника восхождения Потерпевший №1, ФИО1 и ФИО2 не смогли собственными силами оказать услуги по спуску всей группы к исходной точке, а также своевременно организовать эвакуацию участника восхождения, в результате чего наступили следующие последствия:

- согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получил обморожение пальцев ног 2 степени, которое причинено действием низких температур и, которое по степени тяжести, согласно медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как причинение лёгкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства его сроком до 21 суток (трех недель). 

Таким образом, при изложенных обстоятельствах ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору между собой, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этим последствиям безразлично, оказали услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, что повлекло причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1

По предъявленному обвинению ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, воспользовавшись правом предусмотренном статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались.

Исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном следствии, суд считает, что вина подсудимых в инкриминируемом им преступлении, кроме признания вины, установлена полностью совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1 данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что 1992 года, то есть с 15 лет, он увлекается альпинизмом и горными восхождениями. Так с 2010 года, он осуществляет восхождения на гору Эльбрус, с южной и северной стороны. В профессиональных учреждениях для альпинистов он этому не учился, профессиональной подготовки гида-альпиниста у него нет и не было. Данное занятие является для него хобби, при этом осуществлял он восхождение на гору Эльбрус 10 раз со своими друзьями. Восхождения он осуществляет каждый год и это может быть, как гора Эльбрус, так и гора Казбек. В 2015 году, он создал сообщество «Восхождение на Эльбрус» и каждый год, он меняет название, где указывает общую информацию и с какого по какое число будет осуществлять восхождение и скидывает фотографии восхождений, для ознакомления пользователей социальной сети «Вконтакте». Обычно в данные восхождения он идет со своими знакомыми и друзьями, в среднем их обычно 8 человек ежегодно, и он осуществлял организацию проживания, питания и транспорта, а также общее снаряжение – палатки, газовые горелки, газ, веревки. Примерно в конце весны, начале лета 2022 года, он принял решение осуществить восхождение на гору Эльбрус в августе с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В тот раз сумма для восхождения была установлена № рублей. Процедура сбора группы происходит следующим образом, а именно, человек, который увидев его страницу и хочет осуществить восхождение с ним, набирает ему по телефону, и он рассказывает тому программу восхождения, что они пойдут на вершину горы Эльбруса с палатками и веревками и, что это не просто, а также выясняет какой опыт в альпинизме имеется и какая физическая форма у желающего осуществить восхождение. В случае если, человек не подходит по физическим формам, он советует тому заняться спортом, а именно: бег, плавание, лыжи, велосипед и скидывает список снаряжения, которые тот должен приобрести. После этого, у них шел диалог по снаряжению и, если человека все устраивало, он сразу брал предоплату в размере №, для приобретения и расчета всех необходимых материалов, которые могут понадобятся в походе. После встречи группы они посещают места для проката снаряжения, ночуют в гостинице и на следующий день выезжают в горы. Первый день восхождения осуществляется на высоту 2 300 метров и ночуют на высоте 2 900 метров, остальные дни ночуют на высоте 3 800 метров около 4 ночей и днем поднимаются все выше и выше. Так, в августе 2022 года, в его группу вошло 7 человек - ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №2 и Потерпевший №1 Среди указанных лиц, он лично был знаком с ФИО10, ФИО9 и ФИО12, а с остальным участниками восхождения он не был лично знаком и никогда их не видел до того момента и познакомился с ними ДД.ММ.ГГГГ. С Потерпевший №1 он познакомился в июле того года, когда тот написал, ему в социальной сети «Вконтакте» и он начал тому объяснять процедуру восхождения и консультировать по обмундированию и на его вопрос, справится ли тот с восхождением, тот пояснил, что служил на Арктике и вообще каких-либо вопросов у него не возникло. ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов, он встретил вышеуказанную группу, расселил их в хостеле «Жить просто», по адресу: 

<

адрес> «А», где они обсудили снаряжение и продукты, после чего они прошли на рынок и в прокат снаряжения «Примус», и он помог при выборе снаряжения. В ходе выбора снаряжения, Потерпевший №1 спросил у него, что в списке имеются бахилы-фонарики, которые предотвращают засыпание снега в обувь, но почему они его не берут, на что он ответил, что они идут в хорошую погоду и какой-либо надобности в них нет, кроме того, у всех участников восхождения была хорошая обувь, которая не пропускает снега. После приобретения снаряжения, они проехали в хостел и переночевали одни сутки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов, они выехали из хостела на автомашине «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками «

<

данные изъяты>» и направились в урочище «Джилы-Су» и примерно в 13 часов доехали до указанной точки. После чего, немного перекусив они направились на поляну «Эммануэля», на высоте 2 300 метров, где, расставив палатки заночевали. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 00 минут, он зарегистрировал группу в МЧС, и они начали осуществлять восхождение до 2 900 метров, так называемый «Немецкий аэродром» и примерно к 13 часам, они дошли до указанной высоты и заночевали там. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, позавтракав они выдвинулись в путь и начали свое восхождение на высоту 3 750 метров в штурмовой лагерь. В ходе восхождения на указанную высоту, Потерпевший №1 начал возмущаться, что группа идет слишком медленно и отделился от нее вместе с ФИО9, у которой была хорошая подготовка и он не стал беспокоиться об этом и не переживал. Он вместе с остальными шел по маршруту, который ему был известен, и дошли они до высоты 3 750 метров, примерно в 16 часов. Когда он шел с основной группой, погода ухудшилась, пошел дождь с градом и движение было затрудненным. Дойдя до указанной высоты, они там заночевали. ДД.ММ.ГГГГ, позавтракав они вышли на акклиматизационный поход на высоту 4 800 метров. Когда они выходили в путь, погода была ясной, но по пути следования, примерно после 14 часов, погода начинала портиться, а именно повышенная облачность, но они все равно поднялись до высоты 4 700 метров. В связи с тем, что погода ухудшалось и на обратном пути пошел дождь, участники группы вернулись в лагерь полностью мокрыми примерно к 16 часам и весь следующий день сушились и отдыхали, перед выходом на вершину. ДД.ММ.ГГГГ, они целый день отдыхали и готовились к восхождению на высоту. В тот день, ФИО11 подошел к нему и сказал, что не сможет подняться на вершину, так как физически устал и не хочет продолжать восхождение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, они начали восхождение на высоту, кроме ФИО11, при этом погодные условия были хорошие, но единственная сложность была в том, что все тропы за ночь до восхождения замело и дороги не было видно, в связи с чем, выход на нужный маршрут заняло определенное время. В ходе восхождения у них был поставлен спокойный темп, но при этом всем, группа просила, чтобы они устроили привалы, но он отвечал, чтобы успеть в установленное время, необходимо провести привал в обозначенном заранее месте. На высоте 4 200 метров, примерно в 00 часов 00 минут, они устроили привал, где во время отдыха Свидетель №2 и Свидетель №1 сказали, что у них уже нет сил и те хотят вернуться обратно. Увидев, что Свидетель №2 и Свидетель №1 были уставшими, он отрезал страховочную веревку, чтобы ничего не мешалось и отпустил тех со своим сыном ФИО2, а сам с остальной группой продолжил восхождение. Дойдя до первых скал-ленца, высота снежного покрова увеличилась и он потерял ориентир в местности. После восхождения на верхние скалы, к нему подошел Потерпевший №1 и сказал, что тому холодно, на что он спросил у того, по какой именно причине тот не одел вторые штаны, но тот попытался переодеться, что не было возможно сделать в тех условиях и он тому сказал, ждать рассвета, пока потеплеет и они пошли дальше. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 00 минут, находясь на высоте 4 800 метров, к ним в группу вернулся его сын ФИО2, после чего Потерпевший №1 начал говорить, что тому становится хуже, а именно руки и ноги замерзли, после чего он дал команду своему сыну ФИО2 , чтобы последний спустил Потерпевший №1 вниз, что тот и сделал. После этого, он примерно к 15 часам, покорив с остальными участниками восхождения вершину горы Эльбрус, спустился в штурмовой лагерь, где они отдыхали. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, позавтракав они спустились обратно до поляны «Эммануэля», где Потерпевший №1 вместе с Свидетель №2 и Свидетель №1 уехали на другой автомашине. При вышеуказанных обстоятельствах какого-либо договора он с участниками группы не заключал, все условия восхождения были обговорены в устной форме. При этом на себя он возложил организационные обязанности, то есть привести, накормить, а также он выполнял обязанности инструктора, а его сын ФИО2 был его помощником, выступал проводником участников восхождения, которые желали спуститься вниз, а также следил за теми, на момент восхождения. Вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и раскаялся в содеянном (том №, л.д. 109-116(том №, л.д. 198-201).

Прослушав данные показания, подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность.

Оглашенными в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО2 данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что его отец ФИО1 с юности увлекается альпинизмом и горными восхождениями, в связи с чем, он также стал этим увлекаться. Примерно с 2010 года, его отец осуществляет восхождения на гору Эльбрус, с южной и северной стороны, а также он пару раз вместе со своим отцом совершил восхождение на данную гору. При этом, ни он, ни его отец в профессиональных учреждениях для альпинистов этому не учились, а также у них профессиональной подготовки гида-альпиниста нет и не было. Данное занятие для них является хобби, и его отец осуществлял восхождение на Эльбрус 10 раз, а он 2 раза. ФИО1 каждый год осуществляет восхождение как на гору Эльбрус, так и на гору Казбек. В 2015 году, ФИО1 создал сообщество «Восхождение на Эльбрус» и каждый год менял название, где была указана общая информация и с какого по какое число будет осуществлять восхождение, для ознакомления пользователей социальной сети «Вконтакте». Примерно в начале лета 2022 года, ФИО1 принял решение осуществить восхождение в августе, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, на совей странице ФИО1 указал, что стоимость такого восхождения будет стоить 30 тысяч рублей. Процедура сбора группы происходила следующим образом, человек, увидев страницу ФИО1 и захотевший осуществить восхождение на гору Эльбрус, звонил последнему по телефону и ФИО1 рассказывал программу восхождения, а также на словах выяснял физическую форму у желающего осуществить восхождение. В случае если, человек не подходил по физическим формам, ФИО1 советовал заняться спортом, а именно: бег, плавание, лыжи, велосипед и скидывал список снаряжения для восхождения на гору Эльбрус, которые гражданин желающий осуществить восхождение должен был сам приобрести. После этого, если гражданина, желающего осуществить восхождение все устраивает, ФИО1 брал предоплату в размере № рублей, для приобретения и расчета всех необходимых материалов, которые могут понадобятся в походе. Так, в августе 2022 года, в группу ФИО1 желающих совершить восхождение на гору Эльбрус вошло 7 человек, а именно ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №2 и Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, он вместе со ФИО1 встретили вышеуказанную группу, которых расселили в хостеле «Жить просто», а также они обсудили снаряжение и продукты, после чего прошли на рынок и в прокат снаряжения «Примус», где ФИО1 помогал при выборе снаряжения. После приобретения снаряжения, они все проехали в вышеуказанный хостел и переночевали там. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов, они выехали из хостела и на личной автомашине ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками «№ и направились в урочище «Джиллы-Су» на территории 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики. Тогда же, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, они доехали до указанной точки, немного там перекусили и направились на поляну «Эммануэля», на высоту 2 300 метров, где заночевали в палатках. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов, они зарегистрировали группу в МЧС и начали осуществлять восхождение до 2 900 метров, «Немецкий аэродром» и примерно к 13 часам, дошли до указанной высоты и для акклиматизации, заночевали на данной высоте. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, позавтракав, они выдвинулись и начали свое восхождение на высоту 3 750 метров в штурмовой лагерь. В ходе восхождения на указанную высоту, Потерпевший №1 начал возмущаться, что группа идет слишком медленно и отделился от нее вместе с ФИО9, у которой была хорошая подготовка. При этом, ФИО1, он и остальные участники группы шли по маршруту, который был известен ФИО1 и дошли с основной группой до высоты 3 750 метров, примерно в 16 часам. Когда они шли с основной группой, погода ухудшилась, пошел дождь с градом и движение было затрудненным и дойдя до заданной высоты, они там заночевали. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 час., позавтракав они вышли на акклиматизационный поход на высоту 4 800 метров и когда выходили в путь, погода была ясной. Примерно после 14 часов, погода начала портиться, а именно повышенная облачность и поднявшись до высоты 4 700 метров, так как погода ухудшалась они повернули обратно и по пути, уже пошел дождь, и участники группы вернулись в лагерь полностью мокрыми, примерно к 16 часам и весь следующий день они сушились и отдыхали, перед восхождением на вершину. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 подошел к ФИО1 и сказал, что не сможет подняться на вершину горы Эльбрус, так как физически устал и не хочет продолжать восхождение. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, они начали восхождение на гору Эльбрус, кроме ФИО11, при этом погодные условия были хорошими, но единственная сложность была в том, что все тропы за ночь до восхождения замело снегом и дороги не было видно, в связи с чем, выход на нужный маршрут заняло определенное время. В ходе восхождения у них был поставлен спокойный темп, по его мнению, но группа просила, чтобы они устроили привалы, но ФИО1 отвечал, чтобы успеть в установленное время, необходимо провести привал в обозначенном заранее месте. На высоте 4 200 метров, примерно в 00 часов, они устроили привал, где во время отдыха участники восхождения Свидетель №2 и Свидетель №1 сказали, что у тех уже нет сил и хотят вернуться обратно. Увидев, что Свидетель №2 и Свидетель №1 были уставшими, ФИО1 отрезал страховочную веревку, которой они все были связаны, чтобы ничего не мешалось. После чего, он по просьбе ФИО1 сопроводил Свидетель №2 и Свидетель №1 до базового лагеря, а сам ФИО1 с остальными членами группы, продолжил восхождение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов, находясь на высоте 4 800 метров, он догнал ФИО1 и остальных членов группы, где услышал, как Потерпевший №1, который шел в конце связки говорил ФИО1 , что тому становится хуже, что ноги и руки того замерзли, после чего ФИО1 снова попросил его спустить Потерпевший №1 вниз, что он и сделал. В указанный момент на улице температура была примерно - 5С°, что он определил по своему ощущению. Когда он стал спускаться с Потерпевший №1 в лагерь, то они остановились по дороге и он поменялся с последним обувью, в указанный момент он сам не видел у Потерпевший №1 никаких признаков обморожения ног, так как тот спокойно шевелил пальцами ног. Также он сообщил по рации в МЧС о том, что они спускаются и, что относительно Потерпевший №1 есть подозрения на обморожение ног. После чего сотрудники МЧС, посоветовали как можно быстрее спуститься в лагерь. Во время спуска они встретились с сотрудниками МЧС, которые осуществляли подъем и, которым он сказал, что у Потерпевший №1 есть подозрение на обморожение ног, на что сотрудник МЧС спросили у Потерпевший №1 в состоянии ли посланий пошевелить пальцами ног, на что тот ответил утвердительно, после этого сотрудники МЧС сказали, что у того нет признаков обморожения, но посоветовали скорей спуститься в лагерь, попить горячий чай и лечь в теплый спальный мешок. После этого они продолжили спуск. По прибытию в лагерь Потерпевший №1 попил чай, затем залез в спальник. В указанный момент Потерпевший №1 самостоятельно и спокойно передвигался, никаких жалоб относительно самочувствия больше не высказывал. Вечером того же дня спустилась остальная группа и они все там переночевали. Потом пошли до жилого населенного пункта, где Потерпевший №1 на попутной автомашине, самостоятельно уехал, но куда именно, ему неизвестно и больше он с Потерпевший №1 не встречался и не разговаривал. Вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и раскаялся в содеянном (том №, л.д. 10-17, л.д. 29-32).

Прослушав данные показания, подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность.

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что он всю жизнь увлекался спортом и вел активный образ жизни. После службы в вооруженных силах Российской Федерации ему стала интересна тематика выживания в экстремальных условиях, а именно ему хотелось покорить гору Эльбрус. В связи с чем, он стал искать в глобальной сети интернет, подходящую туристическую фирму, которая может оказать ему услуги, отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья. ДД.ММ.ГГГГ, он увидел в приложении «Авито» услугу «Восхождение на Эльбрус» и он сразу же позвонил по указанному контактному телефону и ему ответил ФИО1 , который направил его на страницу в социальной сети «Вконтакте» под названием «ФИО4 Эльбрус 19 августа-29». Пройдя по указанной ссылке, он стал знакомиться с условиями сайта, где увидел, что ФИО1 заключает договора в виде «Публичной оферты» в предоставлении услуг профессионального гида. Профессионализм ФИО1, как гида подтверждался только словами последнего и каких-либо сертификатов у того не было. Стоимость тура составляла № с человека. Компания состояла из 3 человек, а именно Свидетель №2, Свидетель №1 и он. Тогда ФИО1 попросил аванс в размере № за человека, которые нужно было перечислить на карту жены ФИО1, при этом какие-либо гарантии в виде письменного договора, ФИО1 давать отказался. Для подтверждения профессионализма и порядочности ФИО1 прислал паспорт и группу в социальной сети «Вконтакте» с доказательством опыта работы в данной сфере. ДД.ММ.ГГГГ, он перечислил № рублей на карту ФИО3, за себя и еще двух своих знакомых, которые изъявили аналогичное желание. Поход был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ. В стоимость № рублей входило проживание в хостеле 1 сутки, трансфер в ущелье «Джиллы-Су», питание в походе, проживание в палатках и сопровождение 2-х профессиональных гидов. Кроме этого, на сайте было указанно, что весь тур длится 10 дней, в которые входит приезд в 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, заселение в гостиницу, осуществление инструктажа и различных тренировочных мероприятий, а также непосредственно само восхождение на гору, при этом, ФИО1 говорил, что гарантирует безопасность во время восхождения и им не нужно переживать. В итоге группа состояла из 7 восходителей ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №2 и он сам. А также с ними шел сын ФИО1 – ФИО2 которого ФИО1 представил, как вторым гидом. ДД.ММ.ГГГГ, они встретились в 

<

адрес> края в хостеле «Жить просто», где познакомились с участниками группы. По прибытию в хостел ни ФИО1 и ни ФИО2, какого-либо инструктажа не проводили. После чего, они отправились в прокат «Примус» для аренды снаряжения, где на его вопрос почему в списке есть бахилы, которые предотвращают засыпание снега в обувь, а им их не выдали, ФИО1 ответил, что это для особых мерзляков и, что они идут в хорошую тёплую погоду и необходимости в них нет. После чего, они вернулись в хостел, где также не проводился какой-либо инструктаж по правилам безопасности и как себя вести в горах. В хостеле они переночевали и рано утром выдвинулись в урочище «Джиллы-Су» на личной автомашине ФИО1 По приезду им раздали пищу, палатки, и прочую амуницию, после чего в 13 часов они вышли в направлении «поляны Эммануэля». Перед выходом у них также не было инструктажа по правилам требований безопасности и как себя вести во время восхождения. Там находился пункт МЧС, в котором со слов ФИО1 их группа была зарегистрирована. Переночевав на поляне Эммануэля ночь с 20 на 21 августа, их группа выдвинулась выше в горы и дошла до «Немецкого аэродрома» для ночевки. После расположения на местности, ФИО1 повел их на акклиматизацию до «грибов». ДД.ММ.ГГГГ их группа из 7 восходителей и 2 гида, выдвинулась в штурмовой лагерь на высоту 3 750 метров. При этом, группа разделилась на физический более выносливых и послабее. Первый пошёл ФИО10, вторыми пошел он вместе с Свидетель №1 и спрашивали дорогу у проходящих мимо людей. После аэродрома, они поднялись на «марсово поле», прошли его по диагонали налево к маленькому леднику и вышли прям в штурмовой лагерь. Это был, как он понимал на тот момент, правильный маршрут в штурмовой лагерь. По его мнению, ФИО1 шел в первый раз и вывел группу на Эльбрусский лагерь, который находился ниже штурмового лагеря. Прибыв в штурмовой лагерь, они увидели проблему у группы ФИО1, во-первых, началась непогода с дождем, градом и ветром, а во-вторых, безопасного маршрута между этими лагерями не было и ребятам пришлось ползти на руках и ногах, чтобы не упасть, так как грунт уходил из-под ног. ДД.ММ.ГГГГ, они вышли на акклиматизационный выход, сначала дошли до вертолетного шасси, далее погода начала портится, а именно небо затягивало и проходящие группы шли вниз и предупреждали их, что погода портится и лучше спуститься вниз. Несмотря на это ФИО1 сказал, что если они не поднимутся до скал Ленца, то подняться на гору у них маленькие шансы, в связи с чем, они пошли дальше, не смотря на портившуюся погоду и на первых «Ленцах» они развернулись и пошли обратно. Прийти в лагерь по хорошей погоде им не удалось, и вся группа вернулась мокрая до нитки и разбежались по палаткам сушится и греться. ДД.ММ.ГГГГ по программе ФИО1, они должны были отдыхать, а в ночь штурмовать гору. При этом, инструктажа как работать ледорубом не было и на леднике был поднят данный вопрос, на что ФИО1 достал свой ледоруб и сказал, что он нужен для того, чтобы на вершине фотографироваться и, чтобы они убрали его обратно в рюкзак. На штурм горы они вышли в 22 часа 00 минут, при этом качество экипировки ФИО1 не проверил. По дороге, где самое большое количество трещин, они сбились с маршрута, ФИО1 потерял вешки (красные палочки) и выход на нужный маршрут заняло около 20-30 минут. Темп был очень высокий и без перерывов. Первый отдых был через 3 часа на высоте 4 800 метров. По дороге до привала, ФИО1 отказывал группе в отдыхе, мотивируя это тем, что они идут очень медленно и не успевают. На том привале Свидетель №2 и Свидетель №1 сказали, что сил у тех уже нет сил и идти дальше отказались. После чего, ФИО1 отправил Свидетель №2 и Свидетель №1 вниз под руководством ФИО2 и сами продолжили восхождение. Дойдя до первых скал ленца, высота снежного покрова увеличилась и ФИО1 потерял ориентир в местности. После подъема на верхние скалы он обратился к ФИО1 с тем, что ему холодно, но что тот ему сказал «а че ты штаны теплые внизу не одел, я же тебе говорил», но говорил тот об этом только в хостеле. При этом, ФИО1 никак не отреагировал на его жалобы, лишь сказал ждать рассвета, когда потеплеет, но время было около 1-2 часа ночи и ждать нужно было около 4 часов, после чего они пошли дальше. По пути следования ему казалось ему казалось, что ФИО1 не знает куда ведет группу. Снега было по колено, который засыпался в обувь и ноги мокли. Рельеф местности был разный, в один момент он шел левой рукой держась за снег на склоне, а правой пытался упереться палкой в снег, но она не доставала. Если делать шаг неаккуратно или задерживаться, то нога уходила вниз по склону и было легко потерять равновесие и свалиться. Так образом они шли около 3 часов, без отдыха, перекусить или попить воды возможности не было. Тогда он задумался остановиться ли ему в непонятном и неизвестном никому месте и замерзнуть, либо идти и надеяться, что они не попадут ни в какую трещину ледника. Когда начался рассвет, около 5 час., они увидели восходителей на западную вершину и стало понятно, что они находятся на седловине и им одинаково близко как западная, так и восточная вершины. Не дойдя 100 метров до вагончика «REDFOX» на седловине, он отказался идти дальше и потребовал перекур. Остановившись и сняв перчатки, он увидел, что его руки не естественного цвета. Далее он решил снять ботинок, так как весь маршрут у него были полностью мокрые и ледяные ноги. На лодыжке у него было черное пятно, а пальцы были коричневого цвета. Тогда он начал звать ФИО2 и спустя примерно 10-13 криков тот к нему подошёл, у которого он спросил, почему тот идет в бахилах, а ему их не дали, на что ФИО1 ответил, что они ему не подойдут, хотя данный аксессуар является универсальным. В тот момент группу догнал ФИО2, которому ФИО1 сказал, что единственную помощь, которую можно оказать это спустить его вниз и он вместе со ФИО2 пошли вниз. По дороге он предложил ФИО2 поменяться ботинками, чтобы его ноги быстрее согрелись. Примерно к 8-9 утра, они спустились в штурмовой лагерь, и он пошел в МЧС, где его осмотрели и сказали отогревать руки и ноги. К 15 часам, ФИО1 вернулся с группой покорив вершину. Однако, никакой помощи ему от ФИО6. А.Г. оказано не было. Далее они переночевали и ДД.ММ.ГГГГ выдвинулись обратно. После выхода из штурмового лагеря, он понял, что они пошли неправильно и стало понятно, что ФИО1 не знает маршрута. На что он указал правильное направление, и группа пошла туда. ДД.ММ.ГГГГ, они дошли до поляны Эммануэля и ФИО1 для того, чтобы не огорчать группу, коротким путешествием, отказал ему в эвакуации, мотивируя это тем, что завтра группа пойдет на водопады и только после этого повезет всех в 

<

адрес> края и, что два раза ездить тому будет накладно. После чего, он, Свидетель №2 и Свидетель №1 договорились и за свои деньги эвакуировались в 

<

адрес> края, где он обратился в медицинское учреждение и ему была оказана медицинская помощь. (том №, л.д. 212-216).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что она принимала участие в походе, организованным ФИО1 для восхождения на восточную вершину горы Эльбруса с севера, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанный поход был организован именно ФИО1 , как и сопровождение в нем. Познакомилась она со ФИО1 в августе 2022 года, в рамках запланированного восхождения на восточную вершину горы Эльбруса с севера. ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес> она прилетела в Международный аэропорт Минеральные Воды откуда она добралась до 

<

адрес> края, где ФИО1 встретил ее, а также других участников похода. После этого, ФИО1 осуществил их трансфер в урочище «Джиллы-Су» 

<

адрес> КБР. Часть услуг, оказанных ФИО1, она оплатила наличными денежными средствами, а другую часть безналичным расчетом, сумма оплаченных ФИО1 наличных денежных средств составила № рублей, другая часть была оплачена безналичным расчетом, с помощью отправки денежных средств, в сумме №, на банковскую карту жены ФИО1 Конкретные услуги, которые ею оплачивались ФИО1, это трансфер из 

<

адрес> края в урочище «Джиллы-Су» 

<

адрес> КБР, палатка, хостел, питание, сопровождение. Все остальное, в том числе и экипировка, покупалась за ее счет. План поездки и список рекомендуемой экипировки, это вся информация о походе, которая была доведена ФИО1 до начала похода. Из урочища «Джиллы-Су» 

<

адрес> КБР они шли до базового лагеря примерно 4 дня. На следующий день они совершили пробное восхождение утром. Также на следующий день они выдвинулись на штурм примерно в 22 часа 00 минут. Рации были у ФИО1 и его сын ФИО2, при этом они все были связаны альпинистским тросом в процессе восхождения и выполняли все инструкции ФИО1 В процессе им давали комментарии относительно прохождения маршрута. ФИО1 сопровождал их группу, во время вышеуказанного восхождения, как инструктор-проводник, а сын ФИО1 - ФИО2 являлся его помощником, при этом сведениями об уровне профессиональной подготовки последних она не обладала. Но ей показалось, что ФИО1 имеет большой опыт в восхождении, однако о его профессиональных достижениях ей ничего неизвестно. Каких-либо травм и телесных повреждений она во время вышеуказанного похода, не получала. Но насколько ей известно, участник группы Потерпевший №1 получил во время вышеуказанного похода, обморожение пальцев ног. Подробности получения Потерпевший №1 каких-либо травм ей неизвестны. В период восхождения, ДД.ММ.ГГГГ была метель, очень холодно, видимость ухудшалась с возвышением, шел снег и по мере восхождения он усиливался.(том №, л.д. 136-139).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что в 2022 году, он со своими друзьями Свидетель №1 и Потерпевший №1 приняли решение осуществить восхождение на гору Эльбрус и последний, как инициатор данной идеи, вызвался найти туроператора, который смог бы организовать данный поход, отвечающих требованиям правил безопасности. Спустя несколько дней Потерпевший №1 сообщил им, что нашел на платформе «Авито» некого ФИО1, который организует восхождение на гору Эльбрус с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО1 просил предоплаты в размере № рублей, а в общем № с человека, которые он перевел Потерпевший №1 и после этого его добавили в чат платформы «WhatsApp», где ФИО1 писал инерцию о данной поездке, а именно по факту того, что ФИО1 заберет их из хостела, отвезет в горы и будет сопровождать, кроме того были советы, какие именно вещи необходимо взять с собой. ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл в 

<

адрес> края, где в хостеле «Жить просто», он познакомился с остальными участниками восхождения. А также ему был представлен сын ФИО1 - ФИО2, как второй гид во время их восхождения. ДД.ММ.ГГГГ рано утром, они выдвинулись в урочище «Джиллы-Су» 

<

адрес> КБР, откуда они начали свое восхождение. При этом, ФИО1 из мер безопасности было предпринято лишь то, что тот их связал веревками и они шли цепью. При этом, какого-либо инструктажа и разъяснения правил безопасности ФИО1 не проводил. А также ФИО1 помогал его сын ФИО2, представленный им, как второй гид, который сопровождал его и Свидетель №1, когда они оказались от восхождения на гору Эльбрус. Участник группы Потерпевший №1 в результате данного похода получил обморожение пальцев рук и ног, о чем, он неоднократно говорил ФИО1 и просил об эвакуации, но последний никаких мер не предпринял.(том №, л.д. 151-155).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14 данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что когда она в составе ФГКУ (СКР ПСО МЧС России) несла службу на высоте 3 800 метров северное Приэльбрусье «Штурмовой лагерь», 28 или ДД.ММ.ГГГГ, к ней обратился Потерпевший №1, который был зарегистрирован в группе ФИО1, о том что у него во время восхождения на гору Эльбрус сильно замерзли пальцы ног и на самой горе пропала чувствительность пальцев ног. На тот момент она порекомендовала Потерпевший №1 обратиться в медицинское учреждение для того, чтобы исключить последствия обморожения, но так как последний не нуждался в транспортировке, он уехал своим ходом. При этом гид-проводник ФИО1 к ней не обращался по данному вопросу и вообще не подходил. Кроме этого, Потерпевший №1 жаловался на ФИО1 а именно, что последний слишком быстро вел группу, в следствии чего он устал и не смог совершить восхождение на гору Эльбрус (том №, л.д. 27-30).

Помимо признательных показаний подсудимых и показаний потерпевшей и свидетелей, их виновность по инкриминируемом преступлении подтверждается также:

- рапортом помощника прокурора 

<

адрес> КБР младшего советника юстиции ФИО15 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведенной общенадзорной проверки выявлен факт оказания Потерпевший №1 услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья при восхождении на г. Эльбрус, который в августе 2022 заключил в устной форме договор со ФИО1 об оказании услуг гида при восхождении на г. Эльбрус. Стоимость услуг составляла №. Аванс в размере №. ФИО7 стоимости услуг была передана ФИО1 наличными, а часть № рублей переведена на банковский счет. Восхождение было запланировано с 19 по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, Потерпевший №1 в составе 7 восходителей и 2 гидов начали восхождение на г. Эльбрус ДД.ММ.ГГГГ. В ходе восхождения ФИО1 несколько раз заблудился в пути, что привело к обморожению пальцев ног Потерпевший №1 После спуска с горы ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 обратился в травматологический пункт ГБУЗ 

<

адрес> «Кисловодская городская больница» где ему поставлен диагноз «Обморожение пальцев ног»(том №, л.д. 17);

- заключением судебной экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании изучения медицинской карты № амбулаторного больного ГБУЗ «Городская поликлиника №» 

<

адрес>, установлено, что у Потерпевший №1 имеется обморожение пальцев ног 2 степени, которое причинено действием низких температур и, которое по степени тяжести, согласно медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как причинение лёгкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства его сроком до 21 суток (трех недель) (том №, л.д. 98-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск, предоставленный Потерпевший №1 с видеозаписями и скриншотами переписок в мессенджере «Ватсап» между Потерпевший №1 и ФИО8, где последний писал информацию по восхождению на гору Эльбрус в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 224-233);

Таким образом, вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств положенных в основу приговора, в том числе показаниями подсудимых, потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что они, являются лицами вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия каждого подсудимого по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ по признакам: оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым суд, руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 и ст. 66 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, и обстоятельства, влияющие на их наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни виновных и их семей.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства судом учитывается наличие малолетних детей на иждивении. Кроме того, в качестве таковых обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. 

Исследуя сведения о личности подсудимого, судом установлено, что он судимости не имеет, женат, проживает со своей семьей по вышеуказанному адресу, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельства судом учитывается полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Исследуя сведения о личности подсудимого, судом установлено, что он ранее не судим, проживает со своей семьей по вышеуказанному адресу, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, в соответствии со ст.63 УК РФ по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимым правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности подсудимых а также с учетом того, что подсудимые свою вину полностью признали и раскаялись в содеянном, суд полагает, что их исправление возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии со статьей 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств и вопрос по мере пресечения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

<

данные изъяты> 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 

<

данные изъяты>

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного, куда он должен являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 

<

данные изъяты>

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО2 возложить на УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного, куда он должен являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск, предоставленный Потерпевший №1 с видеозаписями и скриншотами переписок в мессенджере «Ватсап» между Потерпевший №1 и ФИО8, где последний писал информацию по восхождению на гору Эльбрус в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и количество проводников, хранящийся в уголовном деле, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий М.Г. Абидов

Копия верна: М.Г. Абидов